FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA nnuNrÃo onomÁnrA Do coNSELHo ADMrNrsrRATrvo Do

FAPEN oo uÊs DE JANEIRo DE 2ol5

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se
conjuntamente os membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente
convocados, para deliberação e aprovação de aposentadorias e pensão para apresentação
dos relatórios financeiros referente ao mês de dezembro de 2014. Foi verificada a
presença além do Diretor Geral Sr. Alceu Carlesso, do Diretor Financeiro Sr. José Atílio
Norberto; da secretária "ad hoc" Jane Antonia Zanin, dos conselheiros: Antonio
Vergilio Mazon,Cristiane Ernesta Lunardon Carlesso, Soeli Terezinha Cosmo, Aluizio
Bora, Marcos Antonio Age, Marcia do Rocio Carlotto Totene - Presidente do Sindicato
do Magisterio, Juliano Castagnoli - Presidente do Sindicato da Administração, e o Sr.

Luiz Antonio Norberto - Secretário Municipal da Administração. Inicia-se a reunião
com a apresentação dos processos de aposentadorias e pensão para deliberação e

aprovação, sendo eles:- ALVARO ROGACHESKI - Aposentadoria Voluntária Integral

- Serviços Gerais; CARLA APARECIDA ABE PEREIRA - Aposentadoria Voluntária
Integral - Auxiliar de Serviços Adrninistrativos; DEUSDETI MARIA DALLAGRANA
- Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais; ELIZABETE SOARES DE
LIMA FONTOURA - Pensão Vitalícia; os quais foram aprovados por unanimidade
pelo presidente do Conselho Administrativo e demais membros do referido Conselho.
Em seguida o Diretor Financeiro Sr. Jose Atílio Norberto, apresentou os relatórios
financeiros do mês de Dezembro de 2014, tecendo comentários a respeito da evolução
negativa, atingindo a média geral de menos 1,25yo - (menos um virgula vinte e cinco
por cento) dos rendimentos da carteira de investimentos do Fapen no referido mês de

dezembro de20l4. O diretor financeiro comentou sobre o fechamento do ano de2014
sendo positivo em consideração a meta estipulada no Plano de Investimentos previstos,

totalizando os rendimentos em 17,19yo (dezessete vírgula dezenove por cento) enquanto
a meta prevista era de IPCA + 6Y. sendo a meta considerado de l2,41yo (doze vírgula
quarenta e um por cento). Concluindo, porlanto, que houve superávit do ano em 4,78o/o

(quatro vírgula setenta e oito por cento) além da meta estipulada para o ano de 2014.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi laTrada a presente ata,

que é assinada por todos ot.:tttt,,ttt
tpj*-- z L / ,rL. r.,,lli; ,rffirbo,Q

,;()tn,

cN PJ 05.067 .27 4t0001 -1 I
Fone/Fax: (41) 3292-4217

trmailc' ianfanan6)amail nnm - fanonât tnl nnm hr

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA npuxrÃo onorxÁnlA Do coNSELHo ADMTNTsTRATIVo Do

FAPEN oo ntÊs DE MARÇo DE 2ols

Aos doze dias do mês de março de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se
conjuntamente os membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente
convocados, para deliberação e aprovação de aposentadorias e para apresentação dos
relatórios financeiros referente ao mês de fevereiro de 2015. Foi verificada a presença
além do Diretor Geral Sr. Alceu Carlesso, do Diretor Financeiro Sr. José Atílio
Norberto; da secretária "ad hoc" Jane Antonia Zanin, dos conselheiros: Antonio
Vergilio Mazon, Cristiane Emesta Lunardon Carlesso, Margarete Schroeder Batista,
Aluizio Bora - representante do Controle Interno do Município, Marcos Antonio Age,
Marcia do Rocio Carlotto Totene - Presidente do Sindicato do Magisterio, e o Sr. Luiz
Antonio Norberto - Secretário Municipal da Administração. Inicia-se a reunião com a

apresentação dos processos de aposentadorias para deliberação e aprovação, sendo
eles:- ANTONIA MARIA FERREIRA - Aposentadoria Voluntária Integral - Serviços
Gerais; ANTONIO VERGILIO MAZON - Aposentadoria Voluntária Integral
Economista Pleno; ODAIR SEBASTIÃO DA SILVEIRA - Aposentadoria Voluntária
Integral - Inspetor de Alunos Jr; os quais foram aprovados por unanimidade pelo
presidente do Conselho Administrativo e demais membros do referido Conselho. Em
seguida o Diretor Financeiro Sr. José Atílio Norberto, apresentou os relatórios
financeiros do mês de Fevereiro de 2015, tecendo comentários a respeito da evolução
positiva, atingindo a media geral de 0,960Á - (zero virgula noventa e seis por cento) dos
rendimentos da carteira de investimentos do Fapen no referido mês de fevereiro de

2015. O referido diretor apresentou uma lâmina financeira de desempenho das ações da
Petrobrás referente aos últimos doze meses para considerações e análises para futuras
aplicações nas referidas ações. O Comitê de Investimentos decidiu em reunião própria e

por consenso. aguardar o andamento da situação econômica do país e da mencionada
empresa para considerar essa possibilidade nurna oportunidade posterior. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada-a presente ata, que é

assinada por todos os presentes.

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.601-130
cN PJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

_.
F-"-i"f_1'

_\!1t-12s';1?1! ^ ^,^^- L.

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA RpuxlÃo onorNÁRrA Do coNSELHo ADMINISTRATIVO DO

20tsFAPEN »o nrÊs DE MAIo DE

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se
conjuntamente os membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente
convocados, para deliberação e aprovação de aposentadorias e pensões e para
apresentação dos relatórios financeiros referente ao mês de abril de 2015. Foi verificada
a presença alem do Diretor Geral Sr. Alceu Carlesso, do Diretor Financeiro Sr. José

Atílio Norbefto; da secretária "ad hoc" .lane Antonia Zanin, dos conselheiros: Antonio
Vergilio Mazon, Cristiane Ernesta Lunardon Carlesso, Margarete Schroeder Batista,
Marcos Antonio Age, Lenise Zanin - representando representando o Sindicato do
Magistério, e o Sr. Luiz Antonio Norberto - Secretário Municipal da Administração.
Inicia-se a reunião com a apresentação dos processos de aposentadorias e pensões para
deliberação e aprovação, sendo eles:- JOSE MARIA MENDES - Aposentadoria
Voluntária Integral - Atendente de Serviços Administrativos; YVELIZE FRANCISCA
MARCONDES - Aposentadoria Voluntária Integral - Psicólogo 20hs; BERNADETE
RODRIGUES DE LIMA - Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais;
MARIA ELIZA MALINOWSKi - Aposentadoria Proporcional por Idade - Atendente
de Creche Jr.; ROSA HILDA PEREIRA ALVES - Aposentadoria Proporcional por
Idade - Serviços Gerais; BEATRIZ DE ALMEIDA GUEDES - Pensão Temporária;
BRLNO DA CLNHA TRINDADE - Pensão Vitalícia; GIOVANNE FERREIRA DOS
SANTOS e ANTONIO GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS - Pensão Temporária
5OYo para cada pensionista; JOSE ANTONIO MOREIRA - Pensão Vitalícia; MARIA
DE LOURDES COELHO MAZUR - Pensão Vitalícia; TEREZINHA PERUSSOLO
NATEL - Pensão Vitalícia; os quais foram aprovados por unanimidade pelo presidente
do Conselho Administrativo e demais membros do referido Conselho. Em seguida o
Diretor Financeiro Sr. José Atílio Norberto, apresentou os relatórios financeiros do mês
de Abril de 2015, tecendo comentários a respeito da evolução positiva, atingindo a

média geral de 2,120yo - (dois virgula cento e vinte por cento) dos rendimentos da

carteira de investimentos do Fapen no referido mês de Abril de 2015. Por último o
diretor geral Sr. Alceu Carlesso fez comentários sobre o assunto tratado na assembléia
extraordinária do dia 01 de Abril de 2015. Como a reunião desta data é a primeira após

a mencionada Assembleia Extraordinária o diretor geral achou por bem colocar o seu

cargo ao arbítrio do Presidente do Conselho Administrativo Sr. Antonio Vergilià . ,('O,r/
Mazon, sendo acompanhado na atitude por todos os outros servidores deste Instituto. \ , i'!.(
como forma de deixar sem margem de dúvidas quanto a condução desta autarqu\?., i
Considerada a questão perante o todo o Conselho Administrativo, este achou por ber\
que não existe questionamento de nenhuma espécie quanto a gestão da diretoria atual, e \,.- ,

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Láígo, Pr - CEP 83.601-130
c N PJ 05.067 .27 4t0001-1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217
a----^.,^t ^^- À-

FAPEN
lnstÍtuto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

reforçou o aspecto inequívoco da manutenção da diretoria e de todos os servidores
como prova de total confiança. Nada mais havendo atraÍar, foi encerrada a reunião, da
qual foi lavrada a presente ata, que e assinada por todos os presentes.

,/:

,i.i'

').t

Í.r
. -/

".:i, :
i-I,..,

(

',)t, .:.' .,i

i /,")'.'/. /

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-,130
cNPJ 05.067 .27 4t000',t -1 1

.
Fon{gx \1! ?2e2:1?:l^ , _ _-

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA DA RpuxtÃo oR»txÁRrA Do coNSELHo ADMrNrsrRATrvo Do

FAPEN no nrÊs DE JULHo DE 2ols

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se
conjuntamente os membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente
convocados, para deliberação e aprovação de aposentadorias e pensões e para
apresentação dos relatórios financeiros referente ao mês de junho de 2015. Foi
verificada a presença além do Diretor Financeiro Sr. José Atílio Norberto; da secretária
"ad hoc" Jane Antonia Zanin, dos conselheiros: Cristiane Ernesta Lunardon Carlesso,
Antonio Vergilio Mazon - Presidente do Conselho Administrativo, Soeli Terezinha
Cosmo, Arcedino Oliveira da Silva, Marcos Antonio Age, Marcia do Rocio Carlotto
Totene - representando o Sindicato do Magistério, e o Sr. Aluizio Bora - representando
o controlador interno Sr. Gilmar Coltro. Inicia-se a reunião com a apresentação dos
processos de aposentadorias e pensões para deliberação e aprovação, sendo eles:-
ALAIR APARECIDA PADILHA SCHIAVON - Aposentadoria Voluntária Integral -
Professora / Administrativo; ALMIR SCHRODER - Aposentadoria Voluntária Integral

- Motorista de Veículo Leve; LEILA DO ROCIO GRANDE AGE - Aposentadoria
Voluntária Integral Serviços Gerais; LEONILDA GONÇALVES INGLES
Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais; MARLI TEREZINHA
CLNICO - Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais; REGINA CELIA
ANDREASSA - Aposentadoria Proporcional por Idade - Professora; GIOVANNA
GEQUELfN CHAGAS - Pensão Temporária; JOSMAR ALVES DA SILVA - Pensão
Vitalícia; os quais foram aprovados por unanimidade pelo presidente do Conselho
Administrativo e demais membros do referido Conselho. Em seguida o Diretor
Financeiro Sr. José Atílio Norberto, apresentou os relatórios financeiros do mês de
Juúo de 2015, tecendo comentários a respeito da evolução positiva, atingindo a média
geral de 0,5700Á - (zero virgula quinhentos e setenta por cento) dos rendimentos da
carteira de investimentos do Fapen no referido mês" de Junho de 2015. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual f{i lavrada a presente ata, que é

assinada por todos os presentes. I

t,À
lv

/ i\
,,/ h

,,,r.. I /ivv*, t. ','

,"1
I it

t- .
',--t\',

i.-'\i\J,"'.-\ l
/-
I

I

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 410001 -1 1

.
Fone/Fax: (a1) 3292-4217

^

i,L
/

/; W\,\
J

i\^:..*-*--*-.§-'- . - --\_i

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Can'lpo Largo

ATA DA npuxrÃo on»txÁnrA Do coNSELHo ADMTNISTRATTvo Do

FAPEN oo nrÊs DE Acosro DE 2ots

Aos vinte dias do mês de agosto dc dois r-r,il c quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pcnsões de Campo Largo, reuuirarn-se
conjuntamentc os membros do Conselho Administrativo deste Institlrto, pret'iaurente
convocados, para deliberação e aprovação de aposentadorias e pensões e para
apresentação dos relatórios financeiros reÍ-erente ao mês de julho de2015. Foi verificada
a presença além do Diretor Geral Sr. Alceu Carlesso, Diretor Financeiro Sr. .losé Atílio
Norberlo; da secretária "ad hoc" .[ane Antonia Zanin, dos consell-rciros: Cristiane
Ernesta Lunardon Carlesso, Antonio Vergilio Mazon - Presidente do Conselho
Administrativo, Soeli Terezinha Cosmo, Marcos Antonio Age, Marcia do Rocio
Carlotto Totene - representando o Sindicato do Magistério, e o Sr. Aluizio Bora -
representando o controlador interno Sr. Gilnrar Coltro, e o Sr. Luiz Antonio Norbcrlo -
Secretário Municipal de Administração. Inicia-se a reunião com a apreser-rtação dos
processos dc aposcntadorias e pensões para deliberação e aprovação, sendo cles:-
DESDELUCIDE ANTONIA DINIZ - Aposentadoria Proporcional por Idade Serviços
Gerais; JULIA BORGES LEAL - Aposentadoria Voluntária Integral - Serviços Gerais;
SANDRA REGINA BELON - Aposentadoria Voluntária Integral - Assistente Tecnico;
ELIANI DE fÁTIVa FIOR GERAKI Aposentadoria Voluntária Inregral
Professora; ELIZETE MARIA PEREIRA - Aposentadoria Voluntária Integral -
Professora Segundo Padrão; EVANISE TEREZINI-IA ROSA DA COSTA
Aposentadoria Voluntária Integral - Professora; MARILIA DO ROCIO NETZEL
BRESSAN - Aposentadoria Voluntária Integral - Professora; MIRIAM MARIETA
BRAGA ZO-l'lO - Aposentadoria Voluntária Integral - Prof-essora: ERMELINA
ANTONIA MOSELE - Pensão Vitalícia; LIRA DIAS KRZYZANOVSKI - Pensão
Vitalícia; os quais fbram aprovados por unanimidade pelo presidente do Conselho
Administrativo c demais membros do referido Conselho. Em seguida cl Diretor
Financeiro Sr. José Atílio Norberto, aprcsentou os relatorios Í'inanceiros do rnôs de

Julho de 2015. tecendo comentários a respeito da evolução positiva, atingindo a média
geral de 0,610"/0 - (zero virgula seiscentos e dez por cento) dos rendinlentos cla carteira
de investimenlos do Fapen no rel-ericlo nrês de.lulho de 2015. Nada nrais havenclo a

tratar, foi enoerrzrda a reunião, da qual lbi lar,'rada a presente ata, que é assinada por
todos os presentes.

( \: ), -------->r,E\]Y-

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83 601-130
cNPJ 05 067.274/0001-1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217

.{Ài kÍ}

' \f*
iJ

I

. k , /-)
2..-. (-ú.-ç+l-'>2.

fue-

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de campo Largo

ATA DA nnuxrÃo oRurxÁnrA Do coNSELHo ADMrNrsrnATrvo Do

FAPEN no nrÊs DE ouruBRo DE 2o1s

Ao prirneiro dia do mês de outubro dc dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os
membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente cor-rvocaclos, para
deliberação e aprovação de aposentadorias e pensões e para apresentação dos relatórios
financeiros referetrte ao nrês de Agosto de 20i5. Foi verificada a presença aiem do
Diretor Geral Sr. Alceu Carlesso, do Diretor Financeiro Sr. José Atílio Norberlo; da
secretária "ad hoc" Jane Antonia Zarin, dos conselheiros: Antonio Vergilio Mazon, ,

Margarete Schroeder Batista, Arcedino Oliveira da Silva, Marcos Antonio Age, Marcia
do Rocio Carlotto Totene - representando o Sindicato do Magistério, e o Sr. Luiz
Antonio Norberto - Secretário Municipal da Administração. Inicia-se a reunião com a
apresentação dos processos de aposentadorias e pensões para delibcração e aprovação,
sendo eles:- GENOVEVA CHEZANOSKI - Aposentadoria Compulsória - Técnico em
Enfermagem; JOÃO FERREIRA DA SILVA - Aposenradoria Integral - Scrvente de
obras; ALCEU RAYNOR Dos sANTos - Pensão vitalícia; JULIETA NEVES
MACHADO DA COSTA - Pensão vitalícia; MARICY MARIA SIMOES - Pensão
Vitalícia; os quais foram aprovados por unanin'ridade pelo presidente do Conselho
Administrativo e demais membros do relerido Consell-ro. Enr seguida o Diretor
Financeiro Sr. José Atílio Norberto, apresentou os relatórios financeiros do mês de
Agosto de 2015, tecendo comentários a respeito da evolução negativa, atingindo a
média geral de nlenos l,230yo - (menos um virgula duzentos e trinta por cento) dos
rendimentos da carteira de investimentos do Fapen no referido mês de Agosto de 2015.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata,
que e assinada por todos os presentes.

h/? ,r tLt r.r,: "

iiÍ
,)

1/

/*)
i'

/,t l)
/ r" tl U''1"

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

.
Fone/Fax. (41) 3292-4217

^